
1 

 

                                     ОФИЦИАЛЬНО                                                            16+ 

Вести 
сельского поселения ЮЖНОЕ 
 

ПЕЧАТНОЕ СРЕДСТВО МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ - 

ГАЗЕТА 

 

№ 43(709) среда 13 ноября  

2024 года 

  ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                                       

 

 
 

Житель Большеглушицкого района Самарской области проведет 120 часов на обязательных работах за управление автомобилем в 

нетрезвом виде. 

Прокуратурой Большеглушицкого района поддержано государственное обвинение по уголовному делу в отношении жителя 

Большеглушицкого района Самарской области, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ (управление 

автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным 

средством в состоянии опьянения).  

Судом установлено, что 1 сентября 2024 года водитель, ранее подвергнутый административному наказанию за управлением 

автомобилем в состоянии опьянения, вновь в нетрезвом виде управлял машиной BYD F3. 

Правонарушитель, следовавший по ул. Советской с. Большая Глушица к себе домой, был остановлен сотрудниками ДПС. С 

применением технического средства измерения на состояние опьянения – алкотектора, у водителя было установлено наличие содержания 

алкоголя в выдыхаемом воздухе в количестве 0, 490 миллиграмм на 1 литр выдыхаемого воздуха, то есть в концентрации, превышающей 

предельно допустимую норму содержания алкоголя, а именно – 0, 16 миллиграмм.  

В судебном заседании вину подсудимый признал в полном объеме. 

Суд с учетом мнения прокурора признал подсудимого виновным и назначил наказание в виде обязательных работ на срок 120 часов с 

лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством сроком на 1 год 6 месяцев. В доход государства 

конфискована денежная сумма в размере 150 000 рублей, соответствующая стоимости автомобиля BYD F3. 

Приговор в законную силу не вступил. 

 

Дата публикации: 07.11.2024 

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

сельского поселения  

Южное 

муниципального района  

Большеглушицкий 

Самарской области 

                                                                                                          четвертого созыва 

                                                                                                     

Р Е Ш Е Н И Е   № 184  

                                                                                                      от  12 ноября 2024 года 

 

           О внесении изменений в Положение о муниципальном жилищном контроле в сельском поселении Южное муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области, утвержденное Решением Собрания представителей сельского поселения  Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 28.09.2021 № 46 

 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, Собрание представителей сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области 

 

Р Е Ш И Л О: 

 

 

 



2 

 

 2 

1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле в сельском поселении Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, утвержденное Решением Собрания представителей сельского поселения  Южное муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области от 28.09.2021 № 46 («Вести сельского поселения Южное», 2021, 29 сентября, № 38(539), «Вести 

сельского поселения Южное», 2021, 23 декабря, № 55(556), «Вести сельского поселения Южное», 2022, 11 февраля, № 6(563), «Вести сельского 

поселения Южное, 2023, 25 апреля, № 16(626), «Вести сельского поселения Южное, 2023, 02 июня, № 22(632)),  (далее – Положение) 

следующие изменения: 

 

«1.1. раздел 4 Положения изложить в новой редакции: 

 

1. РЕШЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ, ДЕЙСТВИЯ (БЕЗДЕЙСТВИЕ) ЕЕ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МОГУТ БЫТЬ ОБЖАЛОВАНЫ В ПОРЯДКЕ, 

УСТАНОВЛЕННОМ ГЛАВОЙ 9 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 31.07.2020 № 248-ФЗ «О ГОСУДАРСТВЕННОМ КОНТРОЛЕ (НАДЗОРЕ) И МУНИЦИПАЛЬНОМ 

КОНТРОЛЕ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках 

осуществления муниципального контроля, имеют право на досудебное обжалование: 

1) решений о проведении контрольных мероприятий; 

2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений; 

3) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль, в рамках контрольных 

мероприятий. 

ЖАЛОБА ПОДАЕТСЯ КОНТРОЛИРУЕМЫМ ЛИЦОМ В УПОЛНОМОЧЕННЫЙ НА РАССМОТРЕНИЕ ЖАЛОБЫ ОРГАН В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ С 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЕДИНОГО ПОРТАЛА ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ. 

2. ПРАВОМ НА ОБЖАЛОВАНИЕ РЕШЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ, ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ЕЕ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ОБЛАДАЕТ 

КОНТРОЛИРУЕМОЕ ЛИЦО, В ОТНОШЕНИИ КОТОРОГО ПРИНЯТЫ РЕШЕНИЯ ИЛИ СОВЕРШЕНЫ ДЕЙСТВИЯ (БЕЗДЕЙСТВИЕ), УКАЗАННЫЕ В ЧАСТИ 4 СТАТЬИ 

40 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 31.07.2020 № 248-ФЗ «О ГОСУДАРСТВЕННОМ КОНТРОЛЕ (НАДЗОРЕ) И МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНТРОЛЕ В РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ». 

3. ЖАЛОБА НА РЕШЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ, ДЕЙСТВИЯ (БЕЗДЕЙСТВИЕ) ЕЕ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ (ДАЛЕЕ - ЖАЛОБА) МОЖЕТ БЫТЬ 

ПОДАНА В АДМИНИСТРАЦИЮ В ТЕЧЕНИЕ ТРИДЦАТИ КАЛЕНДАРНЫХ ДНЕЙ СО ДНЯ, КОГДА КОНТРОЛИРУЕМОЕ ЛИЦО УЗНАЛО ИЛИ ДОЛЖНО БЫЛО 

УЗНАТЬ О НАРУШЕНИИ СВОИХ ПРАВ. ЖАЛОБА НА ПРЕДПИСАНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ  МОЖЕТ БЫТЬ ПОДАНА В ТЕЧЕНИЕ ДЕСЯТИ РАБОЧИХ ДНЕЙ С 

МОМЕНТА ПОЛУЧЕНИЯ КОНТРОЛИРУЕМЫМ ЛИЦОМ ПРЕДПИСАНИЯ. 

4. В СЛУЧАЕ ПРОПУСКА ПО УВАЖИТЕЛЬНОЙ ПРИЧИНЕ СРОКА ПОДАЧИ ЖАЛОБЫ ЭТОТ СРОК ПО ХОДАТАЙСТВУ ЛИЦА, ПОДАЮЩЕГО 

ЖАЛОБУ, МОЖЕТ БЫТЬ ВОССТАНОВЛЕН АДМИНИСТРАЦИЕЙ. 

ЛИЦО, ПОДАВШЕЕ ЖАЛОБУ, ДО ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ ПО ЖАЛОБЕ МОЖЕТ ОТОЗВАТЬ ЕЕ ПОЛНОСТЬЮ ИЛИ ЧАСТИЧНО. ПРИ ЭТОМ ПОВТОРНОЕ 

НАПРАВЛЕНИЕ ЖАЛОБЫ ПО ТЕМ ЖЕ ОСНОВАНИЯМ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ. 

Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения обжалуемого решения администрации. Администрация в срок 

не позднее двух рабочих дней со дня регистрации жалобы принимает решение: 

1) о приостановлении исполнения обжалуемого решения администрации; 

2) ОБ ОТКАЗЕ В ПРИОСТАНОВЛЕНИИ ИСПОЛНЕНИЯ ОБЖАЛУЕМОГО РЕШЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ. 

Информация о принятом решении направляется лицу, подавшему жалобу, в течение одного рабочего дня с момента принятия 

решения. 

5. ФОРМА И СОДЕРЖАНИЕ ЖАЛОБЫ ДОЛЖНЫ СООТВЕТСТВОВАТЬ ТРЕБОВАНИЯМ СТАТЬИ 41 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 31.07.2020 № 

248-ФЗ «О ГОСУДАРСТВЕННОМ КОНТРОЛЕ (НАДЗОРЕ) И МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНТРОЛЕ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

6. ЖАЛОБА ПОДЛЕЖИТ РАССМОТРЕНИЮ АДМИНИСТРАЦИЕЙ В ТЕЧЕНИЕ ДВАДЦАТИ РАБОЧИХ ДНЕЙ СО ДНЯ ЕЕ РЕГИСТРАЦИИ. В 

СЛУЧАЕ ЕСЛИ ДЛЯ ЕЕ РАССМОТРЕНИЯ ТРЕБУЕТСЯ ПОЛУЧЕНИЕ СВЕДЕНИЙ, ИМЕЮЩИХСЯ В РАСПОРЯЖЕНИИ ИНЫХ ОРГАНОВ, СРОК РАССМОТРЕНИЯ 

ЖАЛОБЫ МОЖЕТ БЫТЬ ПРОДЛЕН НЕ БОЛЕЕ ЧЕМ НА ДВАДЦАТЬ РАБОЧИХ ДНЕЙ. 

7. ПО ИТОГАМ РАССМОТРЕНИЯ ЖАЛОБЫ АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИНИМАЕТ ОДНО ИЗ СЛЕДУЮЩИХ РЕШЕНИЙ: 

А) ОСТАВЛЯЕТ ЖАЛОБУ БЕЗ УДОВЛЕТВОРЕНИЯ; 

Б) ОТМЕНЯЕТ РЕШЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ПОЛНОСТЬЮ ИЛИ ЧАСТИЧНО; 

В) ОТМЕНЯЕТ РЕШЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ПОЛНОСТЬЮ И ПРИНИМАЕТ НОВОЕ РЕШЕНИЕ; 

Г) ПРИЗНАЕТ ДЕЙСТВИЯ (БЕЗДЕЙСТВИЕ) ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ АДМИНИСТРАЦИИ НЕЗАКОННЫМИ И ВЫНОСИТ РЕШЕНИЕ ПО СУЩЕСТВУ, В 

ТОМ ЧИСЛЕ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПРИ НЕОБХОДИМОСТИ ОПРЕДЕЛЕННЫХ ДЕЙСТВИЙ. 

                                                                                                                                  «. 

2.  Опубликовать настоящее Решение в газете «Вести сельского поселения Южное» и разместить на официальном сайте Администрации 

сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области в сети «Интернет».                                                                                                      

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

                                                   

 
                                                 

Председатель Собрания представителей 

сельского поселения Южное 
муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области                                                                                               Г.А.Журавлева 

 
Глава сельского поселения Южное  

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области                                                                  С.Г.Шикунов 



3 

 

 3 

 

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЮЖНОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 
                                                                                              

Р Е Ш Е Н И Е № 185 

от 12 ноября 2024 года 

 

           О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения 

Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области, утвержденное Решением Собрания представителей сельского 

поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 28.09.2021 № 45 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области, Собрание 

представителей сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

Р Е Ш И Л О: 

 

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, утвержденное Решением Собрания представителей сельского поселения 

Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 28.09.2021 № 45 («Вести сельского поселения Южное», 2021, 29 

сентября, № 38(539), «Вести сельского поселения Южное», 2021, 23 декабря, № 55(556), «Вести сельского поселения Южное», 2022, 11 

февраля, № 6(563),  «Вести сельского поселения Южное», 2023, 25 апреля, № 16(626), «Вести сельского поселения Южное», 2023, 02 июня, № 

22(632), «Вести сельского поселения Южное», 2023, 27 декабря, № 55(665)), (далее - Положение), следующие изменения: 

 

«1.1. раздел 4 Положения изложить в новой редакции: 

1. РЕШЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ, ДЕЙСТВИЯ (БЕЗДЕЙСТВИЕ) ЕЕ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МОГУТ БЫТЬ ОБЖАЛОВАНЫ В ПОРЯДКЕ, 

УСТАНОВЛЕННОМ ГЛАВОЙ 9 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 31.07.2020 № 248-ФЗ «О ГОСУДАРСТВЕННОМ КОНТРОЛЕ (НАДЗОРЕ) И 

МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНТРОЛЕ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках 

осуществления муниципального контроля, имеют право на досудебное обжалование: 

1) решений о проведении контрольных мероприятий; 

2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений; 

3) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль, в рамках контрольных 

мероприятий. 

ЖАЛОБА ПОДАЕТСЯ КОНТРОЛИРУЕМЫМ ЛИЦОМ В УПОЛНОМОЧЕННЫЙ НА РАССМОТРЕНИЕ ЖАЛОБЫ ОРГАН В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ С 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЕДИНОГО ПОРТАЛА ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ. 

2. ПРАВОМ НА ОБЖАЛОВАНИЕ РЕШЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ, ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ЕЕ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ОБЛАДАЕТ 

КОНТРОЛИРУЕМОЕ ЛИЦО, В ОТНОШЕНИИ КОТОРОГО ПРИНЯТЫ РЕШЕНИЯ ИЛИ СОВЕРШЕНЫ ДЕЙСТВИЯ (БЕЗДЕЙСТВИЕ), УКАЗАННЫЕ В ЧАСТИ 4 СТАТЬИ 

40 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 31.07.2020 № 248-ФЗ «О ГОСУДАРСТВЕННОМ КОНТРОЛЕ (НАДЗОРЕ) И МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНТРОЛЕ В РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ». 

3. ЖАЛОБА НА РЕШЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ, ДЕЙСТВИЯ (БЕЗДЕЙСТВИЕ) ЕЕ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ (ДАЛЕЕ - ЖАЛОБА) МОЖЕТ БЫТЬ 

ПОДАНА В АДМИНИСТРАЦИЮ В ТЕЧЕНИЕ ТРИДЦАТИ КАЛЕНДАРНЫХ ДНЕЙ СО ДНЯ, КОГДА КОНТРОЛИРУЕМОЕ ЛИЦО УЗНАЛО ИЛИ ДОЛЖНО БЫЛО 

УЗНАТЬ О НАРУШЕНИИ СВОИХ ПРАВ. ЖАЛОБА НА ПРЕДПИСАНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ  МОЖЕТ БЫТЬ ПОДАНА В ТЕЧЕНИЕ ДЕСЯТИ РАБОЧИХ ДНЕЙ С 

МОМЕНТА ПОЛУЧЕНИЯ КОНТРОЛИРУЕМЫМ ЛИЦОМ ПРЕДПИСАНИЯ. 

4. В СЛУЧАЕ ПРОПУСКА ПО УВАЖИТЕЛЬНОЙ ПРИЧИНЕ СРОКА ПОДАЧИ ЖАЛОБЫ ЭТОТ СРОК ПО ХОДАТАЙСТВУ ЛИЦА, ПОДАЮЩЕГО 

ЖАЛОБУ, МОЖЕТ БЫТЬ ВОССТАНОВЛЕН АДМИНИСТРАЦИЕЙ. 

ЛИЦО, ПОДАВШЕЕ ЖАЛОБУ, ДО ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ ПО ЖАЛОБЕ МОЖЕТ ОТОЗВАТЬ ЕЕ ПОЛНОСТЬЮ ИЛИ ЧАСТИЧНО. ПРИ ЭТОМ ПОВТОРНОЕ 

НАПРАВЛЕНИЕ ЖАЛОБЫ ПО ТЕМ ЖЕ ОСНОВАНИЯМ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ. 

Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения обжалуемого решения администрации. Администрация в срок 

не позднее двух рабочих дней со дня регистрации жалобы принимает решение: 

1) о приостановлении исполнения обжалуемого решения администрации; 

2) ОБ ОТКАЗЕ В ПРИОСТАНОВЛЕНИИ ИСПОЛНЕНИЯ ОБЖАЛУЕМОГО РЕШЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ. 

Информация о принятом решении направляется лицу, подавшему жалобу, в течение одного рабочего дня с момента принятия 

решения. 

5. ФОРМА И СОДЕРЖАНИЕ ЖАЛОБЫ ДОЛЖНЫ СООТВЕТСТВОВАТЬ ТРЕБОВАНИЯМ СТАТЬИ 41 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 31.07.2020 № 

248-ФЗ «О ГОСУДАРСТВЕННОМ КОНТРОЛЕ (НАДЗОРЕ) И МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНТРОЛЕ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

6. ЖАЛОБА ПОДЛЕЖИТ РАССМОТРЕНИЮ АДМИНИСТРАЦИЕЙ В ТЕЧЕНИЕ ДВАДЦАТИ РАБОЧИХ ДНЕЙ СО ДНЯ ЕЕ РЕГИСТРАЦИИ. В 

СЛУЧАЕ ЕСЛИ ДЛЯ ЕЕ РАССМОТРЕНИЯ ТРЕБУЕТСЯ ПОЛУЧЕНИЕ СВЕДЕНИЙ, ИМЕЮЩИХСЯ В РАСПОРЯЖЕНИИ ИНЫХ ОРГАНОВ, СРОК РАССМОТРЕНИЯ 

ЖАЛОБЫ МОЖЕТ БЫТЬ ПРОДЛЕН НЕ БОЛЕЕ ЧЕМ НА ДВАДЦАТЬ РАБОЧИХ ДНЕЙ. 



4 

 

 4 

7. ПО ИТОГАМ РАССМОТРЕНИЯ ЖАЛОБЫ АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИНИМАЕТ ОДНО ИЗ СЛЕДУЮЩИХ РЕШЕНИЙ: 

А) ОСТАВЛЯЕТ ЖАЛОБУ БЕЗ УДОВЛЕТВОРЕНИЯ; 

Б) ОТМЕНЯЕТ РЕШЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ПОЛНОСТЬЮ ИЛИ ЧАСТИЧНО; 

В) ОТМЕНЯЕТ РЕШЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ПОЛНОСТЬЮ И ПРИНИМАЕТ НОВОЕ РЕШЕНИЕ; 

Г) ПРИЗНАЕТ ДЕЙСТВИЯ (БЕЗДЕЙСТВИЕ) ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ АДМИНИСТРАЦИИ НЕЗАКОННЫМИ И ВЫНОСИТ РЕШЕНИЕ ПО СУЩЕСТВУ, В 

ТОМ ЧИСЛЕ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПРИ НЕОБХОДИМОСТИ ОПРЕДЕЛЕННЫХ ДЕЙСТВИЙ. 

«. 

 

2.  Опубликовать настоящее Решение в газете «Вести сельского поселения Южное» и разместить на официальном сайте Администрации 

сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области в сети «Интернет». 

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Председатель  Собрания 

представителей 

сельского поселения 

Южное 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

 

_____________Г.А.Журавлева 

 
 

 

 

 

Глава 

сельского поселения 

Южное 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

 

 

___________С.Г.Шикунов 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

сельского поселения  

Южное 

муниципального района  

Большеглушицкий 

Самарской области 

                                                                                                           четвертого созыва 

                                                                                      

Р Е Ш Е Н И Е № 186 

                                                                                                       от 12 ноября 2024 года 

 

 

             О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле в границах сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, утвержденное  Решением Собрания представителей сельского 

поселения  Южное муниципального района  Большеглушицкий Самарской области  от 28 сентября 2021 № 47  

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области Собрание 

представителей сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

                                                                      Р Е Ш И Л О: 

 

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле в границах сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, утвержденное  Решением Собрания представителей сельского поселения  Южное муниципального 

района  Большеглушицкий Самарской области  от 28 сентября 2021 № 47 («Вести сельского поселения Южное», 2021, 29 сентября, № 38(539), 

«Вести сельского поселения Южное», 2021, 23 декабря, № 55(556), «Вести сельского поселения Южное», 2022, 11 февраля, № 6(563), «Вести 

сельского поселения Южное, 2023, 25 апреля, № 16(626), «Вести сельского поселения Южное, 2023, 02 июня, № 22(632), «Вести сельского 

поселения Южное, 2024, 08 мая, № 20(686),), (далее – Положение) следующие изменения: 

 

«1.1. раздел 4 Положения изложить в новой редакции: 

 

1. РЕШЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ, ДЕЙСТВИЯ (БЕЗДЕЙСТВИЕ) ЕЕ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МОГУТ БЫТЬ ОБЖАЛОВАНЫ В ПОРЯДКЕ, 

УСТАНОВЛЕННОМ ГЛАВОЙ 9 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 31.07.2020 № 248-ФЗ «О ГОСУДАРСТВЕННОМ КОНТРОЛЕ (НАДЗОРЕ) И 

МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНТРОЛЕ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках 

осуществления муниципального контроля, имеют право на досудебное обжалование: 

1) решений о проведении контрольных мероприятий; 

2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений; 



5 

 

 5 

3) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль, в рамках контрольных 

мероприятий. 

ЖАЛОБА ПОДАЕТСЯ КОНТРОЛИРУЕМЫМ ЛИЦОМ В УПОЛНОМОЧЕННЫЙ НА РАССМОТРЕНИЕ ЖАЛОБЫ ОРГАН В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ С 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЕДИНОГО ПОРТАЛА ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ. 

2. ПРАВОМ НА ОБЖАЛОВАНИЕ РЕШЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ, ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ЕЕ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ОБЛАДАЕТ 

КОНТРОЛИРУЕМОЕ ЛИЦО, В ОТНОШЕНИИ КОТОРОГО ПРИНЯТЫ РЕШЕНИЯ ИЛИ СОВЕРШЕНЫ ДЕЙСТВИЯ (БЕЗДЕЙСТВИЕ), УКАЗАННЫЕ В ЧАСТИ 4 СТАТЬИ 

40 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 31.07.2020 № 248-ФЗ «О ГОСУДАРСТВЕННОМ КОНТРОЛЕ (НАДЗОРЕ) И МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНТРОЛЕ В РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ». 

3. ЖАЛОБА НА РЕШЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ, ДЕЙСТВИЯ (БЕЗДЕЙСТВИЕ) ЕЕ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ (ДАЛЕЕ - ЖАЛОБА) МОЖЕТ БЫТЬ 

ПОДАНА В АДМИНИСТРАЦИЮ В ТЕЧЕНИЕ ТРИДЦАТИ КАЛЕНДАРНЫХ ДНЕЙ СО ДНЯ, КОГДА КОНТРОЛИРУЕМОЕ ЛИЦО УЗНАЛО ИЛИ ДОЛЖНО БЫЛО 

УЗНАТЬ О НАРУШЕНИИ СВОИХ ПРАВ. ЖАЛОБА НА ПРЕДПИСАНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ  МОЖЕТ БЫТЬ ПОДАНА В ТЕЧЕНИЕ ДЕСЯТИ РАБОЧИХ ДНЕЙ С 

МОМЕНТА ПОЛУЧЕНИЯ КОНТРОЛИРУЕМЫМ ЛИЦОМ ПРЕДПИСАНИЯ. 

4. В СЛУЧАЕ ПРОПУСКА ПО УВАЖИТЕЛЬНОЙ ПРИЧИНЕ СРОКА ПОДАЧИ ЖАЛОБЫ ЭТОТ СРОК ПО ХОДАТАЙСТВУ ЛИЦА, ПОДАЮЩЕГО 

ЖАЛОБУ, МОЖЕТ БЫТЬ ВОССТАНОВЛЕН АДМИНИСТРАЦИЕЙ. 

ЛИЦО, ПОДАВШЕЕ ЖАЛОБУ, ДО ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ ПО ЖАЛОБЕ МОЖЕТ ОТОЗВАТЬ ЕЕ ПОЛНОСТЬЮ ИЛИ ЧАСТИЧНО. ПРИ ЭТОМ ПОВТОРНОЕ 

НАПРАВЛЕНИЕ ЖАЛОБЫ ПО ТЕМ ЖЕ ОСНОВАНИЯМ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ. 

Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения обжалуемого решения администрации. Администрация в срок 

не позднее двух рабочих дней со дня регистрации жалобы принимает решение: 

1) о приостановлении исполнения обжалуемого решения администрации; 

2) ОБ ОТКАЗЕ В ПРИОСТАНОВЛЕНИИ ИСПОЛНЕНИЯ ОБЖАЛУЕМОГО РЕШЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ. 

Информация о принятом решении направляется лицу, подавшему жалобу, в течение одного рабочего дня с момента принятия 

решения. 

5. ФОРМА И СОДЕРЖАНИЕ ЖАЛОБЫ ДОЛЖНЫ СООТВЕТСТВОВАТЬ ТРЕБОВАНИЯМ СТАТЬИ 41 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 31.07.2020 № 

248-ФЗ «О ГОСУДАРСТВЕННОМ КОНТРОЛЕ (НАДЗОРЕ) И МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНТРОЛЕ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

6. ЖАЛОБА ПОДЛЕЖИТ РАССМОТРЕНИЮ АДМИНИСТРАЦИЕЙ В ТЕЧЕНИЕ ДВАДЦАТИ РАБОЧИХ ДНЕЙ СО ДНЯ ЕЕ РЕГИСТРАЦИИ. В 

СЛУЧАЕ ЕСЛИ ДЛЯ ЕЕ РАССМОТРЕНИЯ ТРЕБУЕТСЯ ПОЛУЧЕНИЕ СВЕДЕНИЙ, ИМЕЮЩИХСЯ В РАСПОРЯЖЕНИИ ИНЫХ ОРГАНОВ, СРОК РАССМОТРЕНИЯ 

ЖАЛОБЫ МОЖЕТ БЫТЬ ПРОДЛЕН НЕ БОЛЕЕ ЧЕМ НА ДВАДЦАТЬ РАБОЧИХ ДНЕЙ. 

7. ПО ИТОГАМ РАССМОТРЕНИЯ ЖАЛОБЫ АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИНИМАЕТ ОДНО ИЗ СЛЕДУЮЩИХ РЕШЕНИЙ: 

А) ОСТАВЛЯЕТ ЖАЛОБУ БЕЗ УДОВЛЕТВОРЕНИЯ; 

Б) ОТМЕНЯЕТ РЕШЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ПОЛНОСТЬЮ ИЛИ ЧАСТИЧНО; 

В) ОТМЕНЯЕТ РЕШЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ПОЛНОСТЬЮ И ПРИНИМАЕТ НОВОЕ РЕШЕНИЕ; 

Г) ПРИЗНАЕТ ДЕЙСТВИЯ (БЕЗДЕЙСТВИЕ) ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ АДМИНИСТРАЦИИ НЕЗАКОННЫМИ И ВЫНОСИТ РЕШЕНИЕ ПО СУЩЕСТВУ, В 

ТОМ ЧИСЛЕ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПРИ НЕОБХОДИМОСТИ ОПРЕДЕЛЕННЫХ ДЕЙСТВИЙ. 

«. 

 

2.  Опубликовать настоящее Решение в газете «Вести сельского поселения Южное» и разместить на официальном сайте Администрации 

сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области в сети «Интернет». 

      3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

сельского поселения  

Южное 

муниципального района 

 Большеглушицкий 

Самарской области 

                                                                                                          четвертого созыва 

                                                                                  

Р Е Ш Е Н И Е   № 187 

                                                                                                      от  12 ноября 2024 года 

       О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения Южное муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области, утвержденное Решением Собрания представителей  сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 28 сентября  2021 года  № 48  

 

 

Председатель  Собрания представителей сельского поселения   

Южное  муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

 

______________ Г.А.Журавлева 

 

Глава  сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий 

Самарской области 

 

 

____________  С.Г.Шикунов 



6 

 

 6 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Уставом сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области Собрание 

представителей сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

Р Е Ш И Л О: 

        1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области, утвержденное Решением Собрания представителей сельского поселения  Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области  от 28 сентября  2021 № 48  («Вести сельского поселения Южное », 2021, 29 сентября, № 38(539), «Вести сельского 

поселения Южное», 2021, 23 декабря, № 55(556), «Вести сельского поселения Южное», 2022, 11 февраля, № 6(563), «Вести сельского 

поселения Южное, 2023, 25 апреля, № 16(626)), «Вести сельского поселения Южное, 2024, 08 мая, № 20(686)), (далее – Положение) следующие 

изменения: 

 

«1.1. раздел 4 Положения изложить в новой редакции: 

 

1. РЕШЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ, ДЕЙСТВИЯ (БЕЗДЕЙСТВИЕ) ЕЕ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МОГУТ БЫТЬ ОБЖАЛОВАНЫ В ПОРЯДКЕ, 

УСТАНОВЛЕННОМ ГЛАВОЙ 9 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 31.07.2020 № 248-ФЗ «О ГОСУДАРСТВЕННОМ КОНТРОЛЕ (НАДЗОРЕ) И 

МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНТРОЛЕ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках 

осуществления муниципального контроля, имеют право на досудебное обжалование: 

1) решений о проведении контрольных мероприятий; 

2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений; 

3) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль, в рамках контрольных 

мероприятий. 

ЖАЛОБА ПОДАЕТСЯ КОНТРОЛИРУЕМЫМ ЛИЦОМ В УПОЛНОМОЧЕННЫЙ НА РАССМОТРЕНИЕ ЖАЛОБЫ ОРГАН В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ С 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЕДИНОГО ПОРТАЛА ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ. 

2. ПРАВОМ НА ОБЖАЛОВАНИЕ РЕШЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ, ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ЕЕ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ОБЛАДАЕТ 

КОНТРОЛИРУЕМОЕ ЛИЦО, В ОТНОШЕНИИ КОТОРОГО ПРИНЯТЫ РЕШЕНИЯ ИЛИ СОВЕРШЕНЫ ДЕЙСТВИЯ (БЕЗДЕЙСТВИЕ), УКАЗАННЫЕ В ЧАСТИ 4 СТАТЬИ 

40 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 31.07.2020 № 248-ФЗ «О ГОСУДАРСТВЕННОМ КОНТРОЛЕ (НАДЗОРЕ) И МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНТРОЛЕ В РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ». 

3. ЖАЛОБА НА РЕШЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ, ДЕЙСТВИЯ (БЕЗДЕЙСТВИЕ) ЕЕ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ (ДАЛЕЕ - ЖАЛОБА) МОЖЕТ БЫТЬ 

ПОДАНА В АДМИНИСТРАЦИЮ В ТЕЧЕНИЕ ТРИДЦАТИ КАЛЕНДАРНЫХ ДНЕЙ СО ДНЯ, КОГДА КОНТРОЛИРУЕМОЕ ЛИЦО УЗНАЛО ИЛИ ДОЛЖНО БЫЛО 

УЗНАТЬ О НАРУШЕНИИ СВОИХ ПРАВ. ЖАЛОБА НА ПРЕДПИСАНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ  МОЖЕТ БЫТЬ ПОДАНА В ТЕЧЕНИЕ ДЕСЯТИ РАБОЧИХ ДНЕЙ С 

МОМЕНТА ПОЛУЧЕНИЯ КОНТРОЛИРУЕМЫМ ЛИЦОМ ПРЕДПИСАНИЯ. 

4. В СЛУЧАЕ ПРОПУСКА ПО УВАЖИТЕЛЬНОЙ ПРИЧИНЕ СРОКА ПОДАЧИ ЖАЛОБЫ ЭТОТ СРОК ПО ХОДАТАЙСТВУ ЛИЦА, ПОДАЮЩЕГО 

ЖАЛОБУ, МОЖЕТ БЫТЬ ВОССТАНОВЛЕН АДМИНИСТРАЦИЕЙ. 

ЛИЦО, ПОДАВШЕЕ ЖАЛОБУ, ДО ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ ПО ЖАЛОБЕ МОЖЕТ ОТОЗВАТЬ ЕЕ ПОЛНОСТЬЮ ИЛИ ЧАСТИЧНО. ПРИ ЭТОМ ПОВТОРНОЕ 

НАПРАВЛЕНИЕ ЖАЛОБЫ ПО ТЕМ ЖЕ ОСНОВАНИЯМ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ. 

Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения обжалуемого решения администрации. Администрация в срок 

не позднее двух рабочих дней со дня регистрации жалобы принимает решение: 

1) о приостановлении исполнения обжалуемого решения администрации; 

2) ОБ ОТКАЗЕ В ПРИОСТАНОВЛЕНИИ ИСПОЛНЕНИЯ ОБЖАЛУЕМОГО РЕШЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ. 

Информация о принятом решении направляется лицу, подавшему жалобу, в течение одного рабочего дня с момента принятия 

решения. 

5. ФОРМА И СОДЕРЖАНИЕ ЖАЛОБЫ ДОЛЖНЫ СООТВЕТСТВОВАТЬ ТРЕБОВАНИЯМ СТАТЬИ 41 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 31.07.2020 № 

248-ФЗ «О ГОСУДАРСТВЕННОМ КОНТРОЛЕ (НАДЗОРЕ) И МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНТРОЛЕ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

6. ЖАЛОБА ПОДЛЕЖИТ РАССМОТРЕНИЮ АДМИНИСТРАЦИЕЙ В ТЕЧЕНИЕ ДВАДЦАТИ РАБОЧИХ ДНЕЙ СО ДНЯ ЕЕ РЕГИСТРАЦИИ. В 

СЛУЧАЕ ЕСЛИ ДЛЯ ЕЕ РАССМОТРЕНИЯ ТРЕБУЕТСЯ ПОЛУЧЕНИЕ СВЕДЕНИЙ, ИМЕЮЩИХСЯ В РАСПОРЯЖЕНИИ ИНЫХ ОРГАНОВ, СРОК РАССМОТРЕНИЯ 

ЖАЛОБЫ МОЖЕТ БЫТЬ ПРОДЛЕН НЕ БОЛЕЕ ЧЕМ НА ДВАДЦАТЬ РАБОЧИХ ДНЕЙ. 

7. ПО ИТОГАМ РАССМОТРЕНИЯ ЖАЛОБЫ АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИНИМАЕТ ОДНО ИЗ СЛЕДУЮЩИХ РЕШЕНИЙ: 

А) ОСТАВЛЯЕТ ЖАЛОБУ БЕЗ УДОВЛЕТВОРЕНИЯ; 

Б) ОТМЕНЯЕТ РЕШЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ПОЛНОСТЬЮ ИЛИ ЧАСТИЧНО; 

В) ОТМЕНЯЕТ РЕШЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ПОЛНОСТЬЮ И ПРИНИМАЕТ НОВОЕ РЕШЕНИЕ; 

Г) ПРИЗНАЕТ ДЕЙСТВИЯ (БЕЗДЕЙСТВИЕ) ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ АДМИНИСТРАЦИИ НЕЗАКОННЫМИ И ВЫНОСИТ РЕШЕНИЕ ПО СУЩЕСТВУ, В 

ТОМ ЧИСЛЕ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПРИ НЕОБХОДИМОСТИ ОПРЕДЕЛЕННЫХ ДЕЙСТВИЙ. 

«. 

 

2.  Опубликовать настоящее Решение в газете «Вести сельского поселения Южное» и разместить на официальном сайте Администрации 

сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области в сети «Интернет». 

      3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Председатель  Собрания представителей сельского поселения   Южное  

муниципального района Большеглушицкий 

 

Глава  сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий   



7 

 

 7 

 

 

 

Вести   сельского поселения ЮЖНОЕ РЕДАКТОР     Куценко Надежда Васильевна 

 
СОУЧРЕДИТЕЛИ: 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ТЕЛЕФОН         8 (84673) 31-3-22 
АДРЕС РЕДАКЦИИ: 446186, САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ, 
БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ РАЙОН, ПОСЕЛОК ЮЖНЫЙ, 
УЛ.ЦЕНТРАЛЬНАЯ,6.   E-MAIL: SPYugnoe@yandex.ru 

Газета учреждена Решением Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области от 9 февраля 2010 года № 113 

ГАЗЕТА ОТПЕЧАТАНА В АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ (446186, САМАРСКАЯ ОБЛ., 
БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ РАЙОН, ПОСЕЛОК ЮЖНЫЙ, УЛ.ЦЕНТРАЛЬНАЯ, 6). 

Номер подписан в печать в 16-00      13.11.2024  года            Тираж 120                          Цена - бесплатно 
 

 

 

 

Самарской области 

 

______________ Г.А.Журавлева 

Самарской области 

 

 

____________  С.Г.Шикунов 

mailto:SPYugnoe@yandex.ru

